

Ninh Thuận, ngày 31 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Xây dựng nền tảng số, hoàn thiện và phát triển dịch vụ y tế thông minh phổ cập đến cấp cơ sở, đảm bảo điều kiện tham gia vào mạng lưới y tế thông minh toàn quốc trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2023 - 2025

Căn cứ Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 17/5/2021 của Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận về Chủ trương đầu tư Dự án chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc Ban hành Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”;

Căn cứ Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 02/02/2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 59-CTr/BCSD ngày 27/01/2022 của Ban Cán sự đảng UBND tỉnh thực hiện nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 2401/KH-UBND ngày 02/6/2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc chuyển đổi số lĩnh vực y tế giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 2955/QĐ-BYT ngày 28/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế phê duyệt Kế hoạch thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số y tế thực hiện chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định 3074/QĐ-BYT ngày 11/11/2022 của Bộ Y tế về việc Quy định nhóm thông tin cơ bản về y tế thuộc cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm;

Căn cứ Quyết định số 1923/QĐ-BYT ngày 20/4/2023 của Bộ Y tế về phê duyệt Kế hoạch triển khai nền tảng hồ sơ sức khỏe điện tử năm 2023;

Căn cứ Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 21/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận về phát triển Chính quyền điện tử hướng đến Chính quyền số thúc đẩy chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng nền tảng số, hoàn thiện và phát triển dịch vụ y tế thông minh phổ cập đến cấp cơ sở, đảm bảo điều kiện tham gia vào mạng lưới y tế thông minh toàn quốc trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2023 - 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Số hóa dữ liệu sức khỏe của người dân trên cơ sở thúc đẩy triển khai bệnh án điện tử, hình ảnh số y khoa, các ứng dụng phục vụ công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế và kết nối, chia sẻ dữ liệu các nền tảng số y tế; dữ liệu của người dân sau khi số hóa được bảo mật mức tối đa nhằm phục vụ công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe cho Nhân dân trên địa bàn tỉnh; đồng thời nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giám sát và chỉ đạo điều hành trong ngành y tế. Đồng thời hỗ trợ, góp phần nâng cao công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe người dân; mang lại tiện ích tốt nhất cho các nhà quản lý, cán bộ chuyên môn, bệnh nhân và người dân, thực hiện chuyển đổi số trong ngành y tế tại Ninh Thuận.

2. Yêu cầu

- Lấy nền tảng hồ sơ sức khỏe điện tử là thành phần cốt lõi để thúc đẩy và triển khai các nền tảng số y tế khác. Mỗi người dân có một hồ sơ sức khỏe điện tử và dữ liệu sức khỏe của người dân được hình thành trong các đợt khám chữa bệnh phải được cập nhật liên tục, đầy đủ, chính xác, được đối chiếu với thông tin hành chính và được kết nối, chia sẻ với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Thúc đẩy triển khai hồ sơ bệnh án điện tử tiến tới không sử dụng bệnh án giấy; hệ thống lưu trữ và chẩn đoán hình ảnh y khoa tiến tới không sử dụng phim nhựa; đăng ký và tư vấn, khám chữa bệnh từ xa; thanh toán viện phí không dùng tiền mặt.

- Ngành Y tế có kho dữ liệu hồ sơ sức khỏe của người dân trên địa bàn tỉnh phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu và thực hiện tổng hợp, phân tích dữ liệu để có các chỉ đạo kịp thời về phòng, chống dịch bệnh và có các dự báo, hoạch định chính sách về công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) nhằm phát triển Chính phủ số và bảo đảm an toàn thông tin mạng, đặt trọng tâm vào chuyển đổi số trong toàn ngành Y tế góp phần xây dựng hệ thống y tế hiện đại, chất lượng, công bằng, hiệu quả và hội nhập quốc tế; hỗ trợ người dân dễ dàng tiếp cận thông tin y tế để sử dụng các dịch vụ y tế có hiệu quả cao và được bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe.

Cụ thể hóa nội dung chuyển đổi số trong một số lĩnh vực ưu tiên tại Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 17/5/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh và triển khai hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đề ra trong Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 02/02/2022 của UBND tỉnh về Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 59-CTr/BCSĐ ngày 27/01/2022 của Ban Cán sự đảng UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 -

2025, tầm nhìn đến 2030; Kế hoạch số 2401/KH-UBND ngày 02/6/2022 của UBND tỉnh về Chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 và Quyết định số 2955/QĐ-BYT ngày 28/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế phê duyệt Kế hoạch thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số y tế thực hiện chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Ứng dụng công nghệ số trong hầu hết các hoạt động, dịch vụ của ngành Y tế, hình thành nền tảng số y tế thông minh với ba nội dung chính là phòng bệnh thông minh, khám chữa bệnh thông minh và quản trị y tế thông minh.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Năm 2023

a) Đối với nền tảng hồ sơ sức khỏe điện tử

- Duy trì trên 92% người dân có hồ sơ sức khỏe điện tử và dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử được cập nhật liên tục, đầy đủ, chính xác, được đổi chiều thông tin hành chính và được kết nối, chia sẻ với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.
- 100% cơ sở y tế triển khai thực hiện khám, chữa bệnh bằng căn cước công dân có gắn chíp thay cho thẻ bảo hiểm y tế.
- 100% cơ sở khám, chữa bệnh công bố đủ điều kiện khám sức khỏe người lái xe triển khai thực hiện kết nối liên thông dữ liệu hồ sơ khám sức khỏe người lái xe với hệ thống dịch vụ công của Bộ Giao thông vận tải.
- 100% bệnh viện tuyến tỉnh triển khai hồ sơ bệnh án điện tử.
- 05 Bệnh viện tuyến tỉnh và 07 Trung tâm Y tế tuyến huyện thực hiện kê đơn thuốc điện tử.

b) Đối với nền tảng quản lý tiêm chủng

Khai thác sử dụng có hiệu quả các nền tảng quản lý tiêm chủng bao gồm nền tảng quản lý tiêm chủng mở rộng, nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19.

c) Đối với nền tảng hỗ trợ tư vấn khám chữa bệnh từ xa

- 100% các Bệnh viện tuyến tỉnh, Trung tâm Y tế tuyến huyện, phòng khám đa khoa khu vực kết nối với bệnh viện tuyến trên phục vụ khám, chữa bệnh qua nền tảng công nghệ số.

- 100% các cơ sở y tế tuyến tỉnh và tuyến huyện có bộ phận khám, chữa bệnh từ xa giúp người dân tiếp cận được dịch vụ khám, chữa bệnh có chất lượng hơn, giảm tải cho các cơ sở y tế tuyến trên.

d) Đối với nền tảng trạm y tế xã

- 100% Trạm Y tế xã, phường triển khai hiệu quả việc sử dụng phần mềm quản lý toàn diện các hoạt động của Trạm Y tế theo Quyết định số 3532/QĐ-BYT ngày 12/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về xây dựng và triển khai hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế xã, phường.

- 100% cơ sở khám, chữa bệnh kết nối liên thông dữ liệu phần mềm HIS với hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử.

- 100% các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn đăng ký chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao bảo đảm hạ tầng, thiết bị, hệ thống kết nối khám, chữa bệnh từ xa.

- Cập nhật thông tin hành chính; đổi chiếu, kiểm tra giám sát dữ liệu sức khỏe bảo đảm chất lượng công tác khám, chữa bệnh của người dân; nắm bắt, quản lý, chăm sóc sức khỏe ban đầu của người dân theo hộ gia đình trên địa bàn.

d) Thanh toán viện phí không dùng tiền mặt

- 100% cơ sở khám chữa bệnh triển khai các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt, phần đầu thực hiện dịch vụ thanh toán viện phí ngoại trú và nội trú không dùng tiền mặt tại các cơ sở khám, chữa bệnh đạt 20% trên tổng lượt thanh toán viện phí ngoại trú và nội trú.

2.2. Giai đoạn 2024 - 2025

a) Đối với nền tảng hồ sơ sức khỏe điện tử

- Duy trì trên 92% người dân có hồ sơ sức khỏe điện tử và dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử được cập nhật liên tục, đầy đủ, chính xác, được đổi chiếu thông tin hành chính và được kết nối, chia sẻ với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- 100% bệnh viện tuyến tỉnh triển khai thành công hồ sơ bệnh án điện tử, 100% trung tâm y tế tuyến huyện triển khai hồ sơ bệnh án điện tử.

- 100% dữ liệu sức khỏe của người dân được hình thành trong các đợt khám chữa bệnh được cập nhật đầy đủ lên kho dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Ngành Y tế có 01 kho dữ liệu hồ sơ sức khỏe của người dân phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, thực hiện tổng hợp, phân tích dữ liệu để có các chỉ đạo kịp thời về phòng, chống dịch bệnh và có được các dự báo, hoạch định chính sách về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người dân tốt hơn.

- Các cơ sở y tế duy trì việc thực hiện khám chữa bệnh bằng căn cước công dân có gắn chíp thay cho thẻ bảo hiểm y tế.

- Các cơ sở khám chữa bệnh công bố đủ điều kiện khám sức khỏe lái xe duy trì thực hiện kết nối liên thông dữ liệu hồ sơ khám sức khỏe người lái xe với hệ thống dịch vụ công của Bộ Giao thông vận tải.

b) Đối với nền tảng quản lý tiêm chủng

Duy trì khai thác sử dụng có hiệu quả các nền tảng quản lý tiêm chủng bao gồm nền tảng quản lý tiêm chủng mở rộng, nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19.

c) Đối với nền tảng Hỗ trợ tư vấn khám chữa bệnh từ xa

- Duy trì 100% các Bệnh viện tuyến tỉnh, Trung tâm Y tế tuyến huyện kết nối với bệnh viện tuyến trên phục vụ khám, chữa bệnh thông qua nền tảng công nghệ số.

- Duy trì 100% các cơ sở y tế tuyến tỉnh và tuyến huyện có bộ phận khám chữa bệnh từ xa giúp người dân tiếp cận được dịch vụ khám chữa bệnh có chất lượng hơn, giảm tải cho các cơ sở y tế tuyến trên.

d) **Đối với nền tảng Trạm Y tế xã**

- 100% Trạm Y tế xã, phường triển khai thành công và hiệu quả việc sử dụng phần mềm quản lý toàn diện các hoạt động của Trạm Y tế theo Quyết định số 3532/QĐ-BYT ngày 12/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về xây dựng và triển khai hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế xã, phường.

- Cập nhật thông tin hành chính; đối chiếu, kiểm tra giám sát dữ liệu sức khỏe bảo đảm chất lượng công tác khám, chữa bệnh của người dân; nắm bắt, quản lý, chăm sóc sức khỏe ban đầu của người dân theo hộ gia đình trên địa bàn.

- Kết nối, liên thông dữ liệu với các hệ thống thông tin y tế, cơ sở dữ liệu của các cơ sở y tế tuyến huyện, tuyến tỉnh, Bộ Y tế:

+ Dữ liệu, thông tin y tế từ tỉnh kết nối liên thông lên Bộ Y tế (theo hướng dẫn của Bộ Y tế);

+ 100% các cơ sở y tế kết nối liên thông dữ liệu khám chữa bệnh, thông tin y tế đến hệ thống hồ sơ sức khỏe của tỉnh, hệ thống cơ sở dữ liệu ngành, trực dữ liệu y tế của tỉnh;

+ 100% các Trạm Y tế xã, phường bảo đảm hạ tầng, thiết bị, hệ thống kết nối khám chữa bệnh từ xa.

d) **Thanh toán viện phí không dùng tiền mặt**

Phần đấu thực hiện dịch vụ thanh toán viện phí ngoại trú và nội trú không dùng tiền mặt tại các cơ sở khám, chữa bệnh đạt 50% trên tổng lượt thanh toán viện phí ngoại trú và nội trú.

2.3. Định hướng đến năm 2030

- 100% cơ sở khám chữa bệnh (bao gồm cả cơ sở khám chữa bệnh ngoài công lập) triển khai hồ sơ bệnh án điện tử.

- 100% dữ liệu sức khỏe của người dân được hình thành trong các đợt khám chữa bệnh được cập nhật đầy đủ lên kho dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Phần đấu thực hiện dịch vụ thanh toán viện phí ngoại trú và nội trú không dùng tiền mặt tại các cơ sở khám, chữa bệnh đạt 50% trên tổng lượt thanh toán viện phí ngoại trú và nội trú.

- Tích hợp công nghệ số vào dịch vụ theo dõi chăm sóc sức khỏe tại gia đình; người dân có thể đặt lịch khám và tư vấn sức khỏe qua phần mềm 24/7.

- Nền tảng hỗ trợ tư vấn khám chữa bệnh từ xa bao gồm hệ thống thông tin quản lý nhà nước về hoạt động tư vấn khám chữa bệnh từ xa, kết nối các hệ thống ứng dụng tư vấn khám chữa bệnh từ xa và đặt lịch khám chữa bệnh.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ

- Khởi tạo dữ liệu sức khỏe toàn dân, cập nhật tức thời, thường xuyên, đầy đủ về kho dữ liệu từ nguồn chuyên môn khám chữa bệnh, phòng bệnh; nguồn hành chính, nguồn dữ liệu bảo hiểm y tế, nguồn dữ liệu dân số...

- Kế thừa, khai thác các hệ thống cơ sở dữ liệu khám chữa bệnh đã ứng dụng trên địa bàn tỉnh để triển khai giải pháp trung tâm điều hành y tế thông minh HOC, đẩy mạnh mục tiêu chuyển đổi số và nâng tầm bệnh viện thông minh; Đặc biệt thừa kế phát triển nhanh ứng dụng phục vụ khám chữa bệnh từ xa, cập nhật bệnh án điện tử.

- Cập nhật dữ liệu sức khỏe người dân thường xuyên, liên tục, đầy đủ, chính xác và được xác thực với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Kết nối, chia sẻ và khai thác sử dụng các kho dữ liệu, hệ thống thông tin.

2. Giải pháp

- Tất cả các cơ sở y tế kết nối dữ liệu khám chữa bệnh theo chuẩn dữ liệu theo Quyết định số 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế Quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ quản lý, giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên quan, hướng đến hình thành kho dữ liệu bệnh án điện tử tại đơn vị với hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử của tỉnh.

- Dữ liệu khám chữa bệnh từ các hệ thống quản lý khám, chữa bệnh cập nhật hàng ngày, hàng giờ theo quy trình nghiệp vụ Bộ Y tế quy định tại các Bệnh viện, Trung tâm Y tế, Trạm Y tế và được truy vấn, tổng hợp, trích xuất dưới dạng biểu đồ, bảng biểu thống kê chi tiết phục vụ cho các cơ sở cấp tỉnh/huyện theo dõi để có sự chỉ đạo kịp thời trong công tác khám chữa bệnh, nâng cao sức khỏe người dân, phòng chống dịch bệnh.

- Tất cả các dữ liệu sức khỏe của người dân được hình thành trong các đợt khám chữa bệnh được cập nhật đầy đủ lên kho dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Xây dựng trực cơ sở dữ liệu ngành Y tế của tỉnh để kết nối liên thông các cơ sở dữ liệu y tế trên địa bàn tỉnh và liên thông dữ liệu y tế của tỉnh lên kho dữ liệu y tế của Bộ Y tế.

- Các cơ sở khám chữa bệnh nâng cấp hệ thống công nghệ thông tin để triển khai hồ sơ bệnh án điện tử.

- Các cơ sở y tế triển khai thực hiện khám chữa bệnh bằng căn cước công dân có gắn chíp thay cho thẻ bảo hiểm y tế dưới sự hướng dẫn của Bộ Y tế và Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

- Các cơ sở khám chữa bệnh (công lập và tư nhân) công bố đủ điều kiện khám sức khỏe lái xe triển khai thực hiện kết nối liên thông dữ liệu hồ sơ khám sức khỏe người lái xe với hệ thống dịch vụ công của Bộ Giao thông vận tải.

- Mỗi nền tảng số y tế đều phải được phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin trước khi đưa vào sử dụng.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế về ứng dụng CNTT, chuyển đổi số y tế.

- Hỗ trợ chuyên gia, nhân sự chủ chốt về chuyển đổi số và phân công phụ trách đến từng cơ sở khám chữa bệnh để phối hợp triển khai bệnh án điện tử, các nền tảng số y tế cũng như các hệ thống thông tin chuyên ngành y tế.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm nâng cao nhận thức của các cơ quan quản lý, các cơ sở y tế, doanh nghiệp, cộng đồng về vai trò và lợi ích của chuyển đổi số ngành y tế.

- Xây dựng các chương trình truyền thông về triển khai nền tảng số y tế trong các lĩnh vực chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, bao gồm: triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử, tư vấn khám chữa bệnh từ xa, đăng ký khám chữa bệnh trực tuyến, bệnh án điện tử và các nội dung khác có liên quan.

- Đầu tư kinh phí hàng năm để đào tạo, bồi dưỡng cán bộ chuyển đổi số y tế, bổ sung cơ sở hạ tầng phần cứng, phần mềm theo yêu cầu của công việc nhằm thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

- Biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong chuyển đổi số ngành y tế.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí “Xây dựng nền tảng số, hoàn thiện và phát triển dịch vụ y tế thông minh phổ cập đến cấp cơ sở, đảm bảo điều kiện tham gia vào mạng lưới y tế thông minh toàn quốc” (thuê nền tảng kết nối chia sẻ dữ liệu, Hệ thống phần mềm Trung tâm Điều hành Y tế thông minh, bao gồm hạ tầng): 3.000 triệu đồng, đã được bố trí tại Quyết định 2314/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về Ban hành Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

Ngoài ra, ngành Y tế tranh thủ thêm từ các nguồn kinh phí (nếu có) từ các nguồn: Trung ương hỗ trợ; nguồn vốn huy động xã hội hóa, tài trợ, hỗ trợ hợp pháp khác; quỹ đầu tư phát triển của các đơn vị sự nghiệp; nguồn thu sự nghiệp các cơ sở khám chữa bệnh; ngân sách địa phương..., để bổ sung các hoạt động.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

- Chủ động đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, bố trí cơ sở vật chất duy trì bảo đảm triển khai các nhiệm vụ.

- Chủ trì xây dựng dự toán hàng năm, gửi Sở Tài chính xem xét, thẩm định, trình cấp có thẩm quyền bộ trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch. Thực hiện thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định của pháp luật.

- Tiếp nhận các kiến nghị, phản ánh của các tổ chức, cá nhân liên quan khi gặp khó khăn, vướng mắc cần đề nghị UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh và hướng dẫn của Trung ương.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch. Tổ chức tổng kết, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Y tế vào năm kết thúc Kế hoạch.

2. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ kinh phí thực hiện Kế hoạch hàng năm theo quy định và trong khả năng cân đối ngân sách tỉnh.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Phối hợp với Sở Y tế, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan để đề xuất, tham mưu cấp có thẩm quyền bộ trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch được phê duyệt.

- Tổ chức thẩm định dự án ứng dụng CNTT trong Kế hoạch thuộc thẩm quyền theo quy định tại Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng CNTT sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí địa phương tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các nền tảng số y tế.

- Phối hợp với Sở Y tế, Công an tỉnh tổ chức triển khai kết nối thông tin từ các nền tảng số y tế với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và bảo hiểm; Phối hợp để hỗ trợ kết nối, đồng bộ dữ liệu của ngành Y tế vào hệ thống cơ sở dữ liệu của tỉnh, trung ương khi có yêu cầu.

- Hỗ trợ Sở Y tế trong giám sát an ninh mạng, chia sẻ thông tin về mối nguy an ninh mạng về cơ sở dữ liệu trên hệ thống trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh.

5. Sở Giao thông vận tải: Phối hợp với Sở Y tế trong việc triển khai thực hiện kết nối liên thông dữ liệu hồ sơ khám sức khỏe người lái xe với hệ thống dịch vụ công của Bộ Giao thông vận tải.

6. Công an tỉnh

- Chủ trì tổ chức triển khai kết nối, chia sẻ, xác thực thông tin từ các nền tảng số y tế với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan liên quan tổ chức liên thông dữ liệu về thông báo lưu trú của bệnh nhân điều trị nội trú tại cơ sở khám chữa bệnh trên cảng dịch vụ công Quốc gia.

- Hỗ trợ Sở Y tế trong giám sát an ninh mạng, chia sẻ thông tin về mối nguy an ninh mạng.

7. Bảo hiểm xã hội tỉnh: Chủ trì tổ chức triển khai kết nối, chia sẻ, xác thực thông tin từ các nền tảng số y tế với cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm khai thác sử dụng theo quy định tại Nghị định số 43/2021/NĐ-CP ngày 31/3/2021 của Chính phủ quy định Cơ sở dữ liệu quốc gia về Bảo hiểm và Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số trong cơ quan nhà nước.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận: Xây dựng và tổ chức các chương trình truyền thông về triển khai nền tảng số y tế trong các lĩnh vực chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, bao gồm triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử, tư vấn khám chữa bệnh từ xa, đăng ký khám chữa bệnh trực tuyến, bệnh án điện tử và các nội dung khác có liên quan.

9. Các sở, ban, ngành khác; UBND các huyện, thành phố: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

10. Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận: Tích cực phối hợp với các cơ quan liên quan tham gia, cộng tác thực hiện các chương trình, dự án trong hoạt động ứng dụng CNTT và chuyển đổi số y tế theo Kế hoạch này.

Giao Sở Y tế theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Y tế) để xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (b/c);
- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- Ban Chỉ đạo CĐS;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Điều hành CĐS;
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LĐ, KTTH;
- Lưu: VT, VXNV. NNN

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Long Biên

Phụ lục

**CÁC NỘI DUNG CỤ THỂ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH XÂY DỰNG NỀN TẢNG SỐ, HOÀN THIỆN VÀ PHÁT TRIỂN
DỊCH VỤ Y TẾ THÔNG MINH PHỐ CẬP ĐỀN CƠ SỞ, ĐÁM BẢO ĐIỀU KIỆN THAM GIA VÀO MẠNG LƯỚI Y TẾ
THÔNG MINH TOÀN QUỐC TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH NINH THUẬN GIAI ĐOẠN 2023 – 2025.**



(Kèm theo Kế hoạch số 3648 /KH - UBND ngày 31 / 8 /2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

Stt	Nhiệm vụ	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kết quả	Thời gian hoàn thành
1	Vận hành, cập nhật, làm sạch dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử	- Khởi tạo, cập nhật dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử thông qua thúc đẩy sử dụng nền tảng trạm Y tế xã để quản lý thông tin hồ sơ sức khỏe của người dân tại xã, phường, làm sạch thông tin công dân và đồng bộ dữ liệu gắn với hoạt động của Tổ công tác thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh.	Sở Y tế	Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan.	<ul style="list-style-type: none"> - Dự kiến đến 31/12/2023, 80% người dân có thông tin khám chữa bệnh Bảo hiểm Y tế và khám chữa bệnh khác từ nguồn Y tế cơ sở được làm sạch với CSDL Quốc gia về Dân cư và cập nhật thường xuyên trên nền tảng trạm Y tế xã và Sổ sức khỏe điện tử của người dân trên ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” và ứng dụng VNNeID. - Hoạt động quản lý thông tin sức khỏe nhân dân tại Y tế cơ sở được triển khai đồng bộ, thường xuyên. 	2023-2024
2	Hình thành kho dữ liệu Hồ sơ sức khỏe điện	- Cơ sở khám chữa bệnh thực hiện đầy đủ dữ liệu khám chữa bệnh bảo hiểm Y tế và khám chữa bệnh khác theo chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra quy định tại Quyết định số	Sở Y tế	Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan.	Thông tin khám chữa bệnh bảo hiểm Y tế và khám chữa bệnh khác từ nguồn các cơ sở Y tế trên địa bàn tỉnh, được làm sạch với CSDL Quốc gia về dân cư và cập	2023-2024

Stt	Nhiệm vụ	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kết quả	Thời gian hoàn thành
	tử tỉnh	<p>130/QĐ-BYT, hoặc quyết định tương đương thay thế, về kho dữ liệu Hồ sơ sức khỏe điện tử của tỉnh.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Làm sạch thông tin công dân và đồng bộ dữ liệu gắn với hoạt động của Tổ công tác thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg của tỉnh, cập nhật trên Sổ sức khỏe điện tử của người dân. 			nhật thường xuyên trên sổ sức khỏe điện tử của người dân.	
3	Thúc đẩy triển khai các nền tảng số Y tế	<ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật kho dữ liệu Hồ sơ sức khỏe điện tử của tỉnh. - Khuyến khích các đơn vị cung ứng dịch vụ, sản phẩm công nghệ thông tin phát triển, nâng cấp dịch vụ quản lý hồ sơ sức khỏe cá nhân, giải pháp triển khai hoạt động y tế từ xa, bảo đảm an toàn thông tin, dữ liệu của người dân theo quy định của pháp luật và kết nối hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử tỉnh. - Triển khai nền tảng Trạm Y tế xã và nền tảng quản lý tiêm chủng kết nối ứng dụng sổ sức khỏe điện tử và kho dữ liệu Quốc gia về Y tế. 	Sở Y tế	Sở Thông tin và Truyền thông, các đơn vị liên quan	<p>- Đến 31/12/2023, 100% Trạm Y tế triển khai, sử dụng đầy đủ các chức năng của hệ thống thông tin quản lý theo quy định tại Quyết định 3532/QĐ-BYT ngày 12/8/2020 của Bộ Y tế;</p>	2023-2025

Stt	Nhiệm vụ	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kết quả	Thời gian hoàn thành
4	Truyền thông thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số Y tế	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền toàn dân sử dụng Số sức khỏe điện tử gắn với công tác truyền thông giáo dục sức khỏe. - Truyền thông thúc đẩy các cơ sở Y tế và nhân dân tham gia sử dụng các nền tảng số Y tế, sử dụng các dịch vụ trên nền các nền tảng số Y tế. 	Sở Y tế	Sở Thông tin và Truyền thông, các đơn vị, cơ quan liên quan.	<ul style="list-style-type: none"> - Đến 31/12/2023, 100% người dân tham gia Bảo hiểm Y tế được truyền thông cài đặt và sử dụng ứng dụng Số sức khỏe điện tử trên ứng dụng “Số sức khỏe điện tử” hoặc ứng dụng dùng chung do Bộ Y tế quy định. - Đến hết 31/12/2025, ít nhất 80% dân số sử dụng điện thoại, thiết bị thông minh cài đặt và sử dụng thường xuyên số sức khỏe điện tử và 100% các cơ sở Y tế tham gia sử dụng các nền tảng số Y tế. 	2023-2025
5	Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch	Kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các cơ sở Y tế trên địa bàn tỉnh	Sở Y tế	Các sở, ngành có liên quan thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Y tế và các Bộ, ngành khác.	<ul style="list-style-type: none"> - Các báo cáo kiểm tra, đánh giá định kỳ. - Hội nghị, hội thảo đánh giá và thảo luận các biện pháp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số Y tế. 	2023-2025